¹³² SUMMA TRECENSIS, [in rubr. tit. ‘Quando provocare non est necesse’ (*Cod.* 7.64)]: «Non est opus prouocatione, si iure lata sententia non tenet, ut si contra ius sit pronuntiatum... uel iudex aliter quam ei iure permittatur iudicet, seu uenalem mercede corruptus sententiam proferat...», H. FITTING (ed.), *Summa Codicis des Irnerius*, Berlin, 1894 (rist. anast. Halle am Saale, 1977), p. 259.

¹³³ AZZONE, *Summa super Codicem*, in tit. ‘Quando prouocare non est necesse’ (*Cod.* 7.64): «...Item nulla est (*scil.* sententia) ratione precii si lata est pro pecuniam, ut infra e. 1. Venales (*Cod.* 7.64.7)» (ed. Papiae, 1488, p. 29a).

¹³⁴ ACCURSIO, *Glossa in Codicem*, [rubr. tit. *Cod.* 7.49.1] ad vv. *de pena iudicis qui male iudicauit, etc.*: «Est enim nulla sententia si iudex corruptitur, unde dicit que sit pena corrupti iudicis vel corruptentis» (ed. Venetiis, 1488, p. 457a). E ancora [*Cod.* 7.49.2] ad vv. *vel gratia*: «Primo (*scil.* precio) non valet ipso iure, ut infra quando prouo. non est ne., 1. Venales (*Cod.* 7.64.7), secundo (*scil.* gratia) valet sed rescinditur, ut ff. ad Treb., 1. Seruo inuito, § cum pretor [*Dig.* 36.1.67 (65.2)]» (ed. Venetiis, 1488, p. 457b). E ancora [*Cod.* 9.27.4] ad v. *sententiam*: «Que ipso iure non valet, ut supra quando prouo. non est ne., Venales (*Cod.* 7.64.7)» (ed. Venetiis, 1488, p. 563b).

i canonisti – da Benincasa¹³⁵. Sennonché, la linearità della regola generale risulta talora soggetta a interpretazione, fino al punto di incrinare il principio. L'origine della questione risale a Paucapalea. Nel qualificare la sentenza mercanteggiata come *vitiata*, egli precisa che il vizio può essere rilevato attraverso l'appello¹³⁶, e così mostra di adottare una soluzione *prima facie* stridente con il preceitto della nullità *ipso iure* della sentenza venale accolto, del resto, anche nel Decreto (C.II q.6 d.p.c.141 § 9). Non si tratterebbe, in sostanza, di una sentenza nulla, ma annullabile¹³⁷. D'altra parte, le *dissensiones dominorum*, edite da Gustav Haenel, nell'affrontare in chiave problematica il tema della validità della *sententia venalis*, riprendono la possibilità che quest'ultima sia una sentenza valida ancorché annullabile, e gettano una luce sulle ragioni che permettono di accettare una simile soluzione. L'avvio è dato dal fatto che, ai fini della responsabilità del giudice per corruzione, non è di rilievo il merito del *iudicium* – se esso cioè sia *iniustum* o *iustum* – come illustrato in precedenza. Dal lato della validità della sentenza, invece, quella distinzione diviene decisiva. I maestri dichiarano nulle *ipso iure* le sentenze venali che contengano un *error iuris* (*contra leges vel contra constitutiones expressim*)¹³⁸, e annullabili attraverso l'appello le